UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA – UEL

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NEAD/UAB Nº 023/2026

A Coordenação do Curso de Graduação em Computação, na modalidade Licenciatura EAD

da UAB, da Universidade Estadual de Londrina, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

O Edital de Resultado e Convocação do Processo Seletivo Simplificado para Professor no

Curso de Graduação em Computação, na modalidade Licenciatura EAD, referente aos

Editais Nead nº 005, 006 e 016/2026.

1. RESULTADO (após período de recurso)

1.1. Edital 005/2026.

Disciplina: 8CMP032 – Interação Humano-Computador

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

Júnio Soares Dias 40 1º Externo

Candidatos Desclassificados

Nome Motivo

Carolinne Roque e Faria
3.1. Não apresentou comprovante de
experiência de um semestre ministrando a
disciplina.

Herbert Rezende Siqueira
Item 5.6 d) Cópia digitalizada de
comprovante de residência

Disciplina: 8CMP033 – Bancos de dados

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

Não houve classificados.

Candidatos Desclassificados

Nome Motivo

Carolinne Roque e Faria
3.1. Não apresentou comprovante de
experiência de um semestre ministrando a
disciplina.

Fabiana Tolêdo Vanderlei de Azevedo
Item 5.6 e) Cópia digitalizada dos Diplomas
de Graduação e Pós-Graduação; (Frente e
verso).

Júnio Soares Dias
3.1. Não apresentou comprovante de
experiência de um semestre ministrando a
disciplina.

Disciplina: 8CMP034 – Engenharia de Software

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

André Luís Andrade Menolli 60 1º UEL

Carolinne Roque e Faria 40 2º Externo

Candidatos Desclassificados

Nome Motivo

Júnio Soares Dias
3.1. Não apresentou comprovante de
experiência de um semestre ministrando a
disciplina.

Morgana Silva Santos

Item 5.6 h) Cópia digitalizada do Currículo
obrigatoriamente no formato Lattes, devendo
estar atualizado no prazo máximo de 60
(sessenta) dias a contar da data de início das
inscrições, contendo os itens: Dados
Pessoais, Formação Acadêmica/Titulação,
Formação complementar, Atuação
Profissional, Orientações e Supervisões.

Disciplina: 8CMP035 – Introdução às Linguagens Formais e Compiladores

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

Cinthyan Renata Sachs Camerlengo de
Barbosa

70 1º UEL

Disciplina: 8CMP036 – Sistemas Operacionais

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

Fábio Sakuray 80 1º UEL

Arthur Alexandre Artoni1 40 2º Externo

1 Critério de desempate: Item 7.3.1. Maior idade (artigo 27 da Lei nº 10.741, de 01/10/2003)

Carolinne Roque e Faria 40 3º Externo

Candidatos Desclassificados

Nome Motivo

Júnio Soares Dias
3.1. Não apresentou comprovante de
experiência de um semestre ministrando a
disciplina.

1.2. Edital 006/2026.

Disciplina: 8CMP041 – Construção de Objetos de Aprendizagem

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

Não houve classificados.

Candidatos Desclassificados

Nome Motivo

Carolinne Roque e Faria
3.1. Não apresentou comprovante de
experiência de um semestre ministrando a
disciplina.

Disciplina: 8CMP042 – Inteligência Artificial

Nome Pontuação Classificação
UEL ou
Externo

Nathalia dos Santos Silva Nolepa2 70 1º Externo

Carolinne Roque e Faria 70 2º Externo

Candidatos Desclassificados

Nome Motivo

Fabiana Tolêdo Vanderlei de Azevedo
Item 5.6 e) Cópia digitalizada dos Diplomas
de Graduação e Pós-Graduação; (Frente e
verso).

Herbert Rezende Siqueira
Item 5.6 d) Cópia digitalizada de
comprovante de residência.

Morgana Silva dos Santos

Item 5.6 h) Cópia digitalizada do Currículo
obrigatoriamente no formato Lattes, devendo
estar atualizado no prazo máximo de 60
(sessenta) dias a contar da data de início das
inscrições, contendo os itens: Dados
Pessoais, Formação Acadêmica/Titulação,

2 Critério de desempate: Item 7.3.1. Maior idade (artigo 27 da Lei nº 10.741, de 01/10/2003).

Formação complementar, Atuação
Profissional, Orientações e Supervisões.

2. CONVOCAÇÃO

2.1. Edital 005/2026.

2.2. Edital 006/2026.

3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1. Os/as candidatos/as deverão encaminhar cópia da documentação abaixo relacionada

até o dia 06 de março de 2026.

3.1.1. RG e CPF;

3.1.2. Diploma - última titulação (cópia autenticada);

3.1.3. Comprovante de Endereço;

3.1.4. Termo de Compromisso Capes (preenchido, assinado e com assinatura de

firma reconhecida), conforme Anexo 1;

3.1.5. Declaração de Pagamento de Bolsas UAB (preenchido, assinado e com

assinatura de firma reconhecida), conforme Anexo 2;

3.1.6. Carta de Cessão de Direitos (preenchido, assinado e com assinatura de firma

reconhecida), conforme Anexo 3;

3.1.7. Ficha de Cadastro, conforme Anexo 4;

3.1.8. Declaração de Vínculo Funcional, no caso de docente efetivo da UEL.

Disciplina Convocação

8CMP032 - Interação Humano-Computador Júnio Soares Dias

8CMP033 - Bancos de Dados Não houve classificados.

8CMP034 - Engenharia de Software André Luís Andrade Menolli

8CMP035 - Introdução às Linguagens Formais e
Compiladores

Cinthyan Renata Sachs Camerlengo de
Barbosa

8CMP036 - Sistemas Operacionais Fábio Sakuray

Disciplina Convocação

8CMP041 - Construção de Objetos de
Aprendizagem

Não houve classificados.

8CMP042 - Inteligência Artificial Nathalia dos Santos Silva Nolepa

3.2. Os documentos (cópias) devem ser do tamanho original e legíveis.

3.3. Os documentos poderão ser entregues pessoalmente, enviados ou postados da seguinte

maneira:

3.3.1. Entregues no Núcleo de Educação a Distância na UEL. Caso seja feita a entrega

das cópias presencialmente no Nead, não há necessidade de cópia autenticada

ou de reconhecimento de firma da assinatura; basta trazer as cópias juntamente

com o documento original e assinar os documentos pessoalmente no Nead.  Ou

3.3.2. Enviados por e-mail. Caso o/a convocado/a tenha assinatura digital .gov, não há

necessidade de reconhecimento de firma em cartório, ou autenticação do

diploma, basta colocar a assinatura .gov em todos os documentos que pedem

assinatura com firma reconhecida ou autenticação e encaminhar para o e-mail

processoseletivonead@gmail.com, colocando obrigatoriamente no assunto:

Edital 023/2026 – nome. Ou

3.3.3. Postados via correio (Sedex) – neste caso, o/a candidato/a deverá comunicar a

escolha do envio via Sedex dentro do prazo do edital, encaminhando

comprovante do Sedex para o e-mail processoseletivonead@gmail.com.
Endereço: Universidade Estadual de Londrina

Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445 km 380 – Campus Universitário

Núcleo de Educação a Distância – NEAD – Labted

Atualmente alocado no Prédio do PDE | Curso Especial Pré-Vestibular da UEL

3.4. Os/as candidatos/as selecionados/as, caso enviem a documentação de aceite, estão

convocados/as para participar de reunião via Google Meet, devendo optar por uma

das seguintes datas e horários: dia 23 de março de 2026, às 14h30, ou dia 24 de

março de 2026, às 9h, pelo link https://meet.google.com/brj-adfp-tms. A ausência na

reunião implica na desclassificação do/a aprovado/a no processo de seleção.

3.5. A UEL fará tantas convocações quantas se fizerem necessárias ao preenchimento total

das vagas oferecidas e conforme a necessidade.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A constatação de quaisquer irregularidades na documentação, implicará na

desclassificação do/a candidato/a, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais

cabíveis.

4.2. Serão incorporadas ao presente edital, para todos os efeitos, quaisquer publicações

complementares que venham a ser realizadas pela UEL, pertinentes ao Processo de

Seleção, objeto deste edital.

mailto:processoseletivonead@gmail.com
mailto:processoseletivonead@gmail.com
https://meet.google.com/brj-adfp-tms

Londrina, 27 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Jacques Duílio Brancher

Coordenador do Curso de Computação / Licenciatura - EAD
Universidade Estadual de Londrina

		2026-02-27T13:46:29-0300